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Ⅱ 調 査 結 果 

1 概要 

今回の結果表は、令和３年６月１日現在で実施した活動調査の結果を基に算出して 

いる。ただし、以下の第１表及び第２表は、国の活動調査の産業編（都道府県表）第１表

及び岡山県の過去の活動調査との経年比較を目的として、管理，補助的経済活動のみを行

う事業所等を含んだ集計を行っているため、Ｐ14 以降の集計表と数値が一致しない。 

岡山県内の卸売業及び小売業の事業所（全数）の概況は以下の表のとおりであった。 

 

第１表 岡山県内の卸売業及び小売業の事業所（全数）の概況 

 

 

 

 

 

   

第１表（参考） 全国の卸売業及び小売業の事業所（全数）の概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成28年 令和３年 前回比(%) 平成28年 令和３年 前回比(%) 平成28年 令和３年 前回比(%)

合　計 1,355,060 1,228,920 ▲ 9.3 11,596,089 11,397,130 ▲ 1.7 581,626,347 539,813,946 ▲ 7.2

卸売業 364,814 348,889 ▲ 4.4 3,941,646 3,856,785 ▲ 2.2 436,522,525 401,633,535 ▲ 8.0

小売業 990,246 880,031 ▲ 11.1 7,654,443 7,540,345 ▲ 1.5 145,103,822 138,180,412 ▲ 4.8

産業分類
事業所数 従業者数(人） 年間商品販売額（百万円）

(注)
・平成28年は「平成28年経済センサス-活動調査」の数値である。
・平成28年の数値は、管理，補助的経済活動を行う事業所、産業細分類が格付不能の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数
料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所を含む。
・令和３年の数値は、管理，補助的経済活動を行う事業所、産業細分類が格付不能の法人組織の事業所又は産業小分類が格
付不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲
立手数料のいずれの金額も無い法人組織の事業所を含む。
・従業者数とは、「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」及び「常用雇用者」の計であり、「臨時雇用者」は含
めていない。

平成28年 令和３年 前回比(%) 平成28年 令和３年 前回比(%) 平成28年 令和３年 前回比(%)

合　計 21,434 19,505 ▲ 9.0 164,813 157,237 ▲ 4.6 5,637,082 5,392,006 ▲ 4.3

卸売業 5,280 5,064 ▲ 4.1 45,699 43,910 ▲ 3.9 3,543,971 3,363,511 ▲ 5.1

小売業 16,154 14,441 ▲ 10.6 119,114 113,327 ▲ 4.9 2,093,111 2,028,495 ▲ 3.1

産業分類
事業所数 従業者数(人） 年間商品販売額（百万円）

＜お知らせ＞ 

詳細な経年比較及び岡山県以外の集計結果等については、「e-Stat 政府統計の総合窓口」のページで 

御覧いただけます（https://www.e-stat.go.jp/stat-search?page=1&toukei=00200553）。 
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第２表 市町村別事業所数、従業者数及び年間商品販売額 

 

  

事業所数
従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）
事業所数

従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）
事業所数

従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）

県 計 19,505 157,237 539,200,567 5,064 43,910 336,351,072 14,441 113,327 202,849,495

岡 山 市 8,119 73,892 313,946,508 2,713 26,073 220,386,272 5,406 47,819 93,560,236

北　　区 4,631 41,388 204,943,047 1,587 15,652 155,203,166 3,044 25,736 49,739,881

中　　区 978 9,430 28,884,700 268 2,692 15,379,882 710 6,738 13,504,818

東　　区 757 6,010 12,838,777 148 895 3,665,400 609 5,115 9,173,377

南　　区 1,753 17,064 67,279,984 710 6,834 46,137,824 1,043 10,230 21,142,160

倉 敷 市 4,294 36,222 106,152,111 1,039 8,968 56,826,807 3,255 27,254 49,325,304

津 山 市 1,281 9,610 24,236,906 315 2,228 11,098,672 966 7,382 13,138,234

玉 野 市 492 2,948 8,002,437 95 522 3,967,576 397 2,426 4,034,861

笠 岡 市 432 2,654 7,173,414 104 594 3,913,931 328 2,060 3,259,483

井 原 市 391 2,360 3,939,122 71 300 1,122,928 320 2,060 2,816,194

総 社 市 525 3,988 8,394,118 73 448 2,447,741 452 3,540 5,946,377

高 梁 市 388 2,095 3,727,310 56 296 1,448,888 332 1,799 2,278,422

新 見 市 352 1,927 3,443,930 55 281 1,355,308 297 1,646 2,088,622

備 前 市 445 2,223 5,557,865 77 552 2,940,547 368 1,671 2,617,318

瀬 戸 内 市 281 2,144 4,034,584 49 407 1,457,122 232 1,737 2,577,462

赤 磐 市 298 2,551 3,747,776 49 280 541,685 249 2,271 3,206,091

真 庭 市 630 3,498 7,210,394 82 368 3,071,085 548 3,130 4,139,309

美 作 市 275 1,673 2,297,373 35 160 429,447 240 1,513 1,867,926

浅 口 市 263 1,906 3,731,242 45 311 1,401,187 218 1,595 2,330,055

和 気 町 120 688 1,148,565 20 63 138,625 100 625 1,009,940

早 島 町 125 2,232 22,527,358 69 1,462 21,750,696 56 770 776,662

里 庄 町 88 620 1,413,574 20 147 371,514 68 473 1,042,060

矢 掛 町 164 973 1,131,426 15 79 153,060 149 894 978,366

新 庄 村 14 44 60,071 3 21 51,080 11 23 8,991

鏡 野 町 104 992 4,402,299 20 81 704,907 84 911 3,697,392

勝 央 町 92 574 1,470,924 17 77 464,352 75 497 1,006,572

奈 義 町 61 305 286,631 6 19 1,943 55 286 284,688

西 粟 倉 村 13 43 44,231 - - - 13 43 44,231

久 米 南 町 42 259 228,114 4 62 14,897 38 197 213,217

美 咲 町 103 397 388,349 14 58 152,692 89 339 235,657

吉備中央町 113 419 503,935 18 53 138,110 95 366 365,825

(注)
・数値は、管理，補助的経済活動を行う事業所、産業細分類が格付不能の法人組織の事業所又は産業小分類が格付
不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額
及び仲立手数料のいずれの金額も無い法人組織の事業所を含む。
・従業者数とは、「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」及び「常用雇用者」の計であり、「臨時雇用
者」は含めていない。

合　計 卸売業 小売業
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２ 産業分類別の状況 

（１）卸売業 

卸売業の内訳（産業中分類別）は以下の表のとおりであった。事業所数及び従業者数

は「機械器具卸売業」が最多、年間商品販売額は「その他の卸売業」が最多であり、卸

売業全体に占める構成比は２割強を占めている。 

 

第３表 卸売業の内訳（産業中分類別） 

 

  第２図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産業分類
事業所数 従業者数

(人）
年間商品販売額

（百万円）

卸売業計 4,002 36,217 3,231,212

　各種商品卸売業 29 232 15,737

　繊維・衣服等卸売業 193 1,762 106,969

　飲食料品卸売業 718 7,381 784,950

　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 999 7,501 727,225

　機械器具卸売業 1,160 10,696 787,050

　その他の卸売業 903 8,645 809,280

(注)
　上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不
能の法人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）
の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料
のいずれの金額も無い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の
数値とは一致しない。
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第４表 卸売業 産業分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

  

事業所数 従業者数
年間商品
販 売 額

(人) (百万円)

　　卸　売　業　計 4,002 36,217 3,231,212

50 各種商品卸売業 29 232 15,737

51 繊維・衣服等卸売業 193 1,762 106,969

511 繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 32 207 8,884

512 衣服卸売業 93 883 42,915

513 身の回り品卸売業 68 672 55,170

52 飲食料品卸売業 718 7,381 784,950

521 農畜産物・水産物卸売業 321 3,482 277,594

522 食料・飲料卸売業 397 3,899 507,357

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 999 7,501 727,225

531 建築材料卸売業 465 3,308 268,368

532 化学製品卸売業 179 1,232 118,631

533 石油・鉱物卸売業 88 748 166,564

534 鉄鋼製品卸売業 121 1,053 120,225

535 非鉄金属卸売業 28 165 12,750

536 再生資源卸売業 118 995 40,688

54 機械器具卸売業 1,160 10,696 787,050

541 産業機械器具卸売業 515 4,355 301,105

542 自動車卸売業 246 2,811 154,718

543 電気機械器具卸売業 233 2,058 222,769

549 その他の機械器具卸売業 166 1,472 108,457

55 その他の卸売業 903 8,645 809,280

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 146 1,257 68,109

552 医薬品・化粧品等卸売業 207 3,184 398,810

553 紙・紙製品卸売業 62 532 36,957

559 他に分類されない卸売業 488 3,672 305,403

(注)
　上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の
法人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業
所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの
金額も無い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の数値とは一致し
ない。
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（２）小売業 

小売業の内訳（産業中分類別）は以下の表のとおりであった。事業所数及び年間商品

販売額は「その他の小売業」が最多、従業者数は「飲食料品小売業」が最多であり、小

売業全体に占める構成比は３割から４割程度である。 

 

第５表 小売業の内訳（産業中分類別） 

 

  

  第３図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

産業分類
事業所数 従業者数

(人）
年間商品販売額

（百万円）

小売業計 12,359 98,200 1,964,963

　各種商品小売業 45 3,001 100,853

　織物・衣服・身の回り品小売業 1,487 6,743 101,156

　飲食料品小売業 3,307 40,405 583,032

　機械器具小売業 2,202 12,923 410,731

　その他の小売業 4,769 30,611 608,790

　無店舗小売業 549 4,517 160,401

(注)
　上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不
能の法人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）
の事業所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料
のいずれの金額も無い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の
数値とは一致しない。
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第６表 小売業 産業分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所数 従業者数
年間商品
販売額

(人) (百万円)

小      売      業      計 12,359 98,200 1,964,963

56 各種商品小売業 45 3,001 100,853

561 百貨店，総合スーパー 13 2,693 95,271

569 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 32 308 5,583

57 織物・衣服・身の回り品小売業 1,487 6,743 101,156

571 呉服・服地・寝具小売業 145 570 5,759

572 男子服小売業 209 969 16,547

573 婦人・子供服小売業 664 2,792 47,954

574 靴・履物小売業 100 401 6,635

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 369 2,011 24,262

58 飲食料品小売業 3,307 40,405 583,032

581 各種食料品小売業 463 18,533 402,445

582 野菜・果実小売業 146 721 6,118

583 食肉小売業 111 577 5,521

584 鮮魚小売業 171 565 4,513

585 酒小売業 344 889 12,997

586 菓子・パン小売業 700 3,966 21,345

589 その他の飲食料品小売業 1,372 15,154 130,091

59 機械器具小売業 2,202 12,923 410,731

591 自動車小売業 1,379 8,613 284,318

592 自転車小売業 174 380 2,292

593 機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 649 3,930 124,121

60 その他の小売業 4,769 30,611 608,790

601 家具・建具・畳小売業 248 1,546 21,328

602 じゅう器小売業 326 943 6,306

603 医薬品・化粧品小売業 1,186 8,512 170,150

604 農耕用品小売業 168 915 18,458

605 燃料小売業 707 4,870 204,321

606 書籍・文房具小売業 409 4,018 33,200

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 282 1,768 27,974

608 写真機・時計・眼鏡小売業 279 1,056 17,524

609 他に分類されない小売業 1,164 6,983 109,529

61 無店舗小売業 549 4,517 160,401

611 通信販売・訪問販売小売業 364 2,362 101,958

612 自動販売機による小売業 56 436 12,128

619 その他の無店舗小売業 129 1,719 46,314

(注)
　上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の
法人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業
所、卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの
金額も無い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の数値とは一致し
ない。
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３ 経営組織別（法人事業所、個人事業所）の状況 

（１）事業所数 

法人事業所は11,359事業所、個人事業所は5,002事業所であった。 

構成比では、法人事業所が69.4％、個人事業所が30.6％である。 

卸売業・小売業別にみると、法人事業所が卸売業の91.6％、小売業の62.2％を占めて

いる。 

 

（２）従業者数 

法人事業所は118,614人、個人事業所は15,803人であった。 

構成比では、法人事業所が88.2％、個人事業所が11.8％である。 

卸売業・小売業別にみると、法人事業所が卸売業の97.7％、小売業の84.8％を占めて

いる。 

 

（３）年間商品販売額 

法人事業所について5兆1,962億円であった。 

全体に占める卸売業の割合は62.2％、小売業の割合は37.8％である。 

 

第７表 経営組織別（法人事業所、個人事業所）の状況 

 

  

法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計

合計 11,359 5,002 16,361 118,614 15,803 134,417 5,196,175 - 5,196,175

構成比％ 69.4 30.6 100.0 88.2 11.8 100.0 100.0 - 100.0

卸売業 3,666 336 4,002 35,366 851 36,217 3,231,212 - 3,231,212

構成比％ 91.6 8.4 100.0 97.7 2.3 100.0 100.0 - 100.0

小売業 7,693 4,666 12,359 83,248 14,952 98,200 1,964,963 - 1,964,963

構成比％ 62.2 37.8 100.0 84.8 15.2 100.0 100.0 - 100.0

事業所数 従業者数（人） 年間商品販売額（百万円）

(注)
・従業者数とは、「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」及び「常用雇用者」の
計であり、「臨時雇用者」は含めていない。
・「個人」には「法人でない団体」を含む。
・上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の法
人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業所、
卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額
も無い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の数値とは一致しな
い。
・個人経営の事業所は調査項目に年間商品販売額を含まない。
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４ １事業所当たりの状況 

 

第８表 １事業所当たりの状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所数 従業者数
１事業所

当たり

従業者数

年間商品販売額
（万円）

１事業所当たり

年間商品販売額

（万円）

合　　計 16,361 134,417 8.2 519,617,528 31,760

卸売業計 4,002 36,217 9.0 323,121,206 80,740

50 各種商品卸売業 29 232 8.0 1,573,717 54,266

51 繊維・衣料等卸売業 193 1,762 9.1 10,696,907 55,424

52 飲食料品卸売業 718 7,381 10.3 78,495,033 109,325

53
建築材料、鉱物・金属
材料等卸売業

999 7,501 7.5 72,722,534 72,795

54 機械器具卸売業 1,160 10,696 9.2 78,704,992 67,849

55 その他の卸売業 903 8,645 9.6 80,928,023 89,621

小売業計 12,359 98,200 7.9 196,496,322 15,899

56 各種商品小売業 45 3,001 66.7 10,085,348 224,119

57
織物・衣服・身の回り
品小売業

1,487 6,743 4.5 10,115,635 6,803

58 飲食料品小売業 3,307 40,405 12.2 58,303,178 17,630

59 機械器具小売業 2,202 12,923 5.9 41,073,059 18,653

60 その他の小売業 4,769 30,611 6.4 60,879,021 12,766

61 無店舗小売業 549 4,517 8.2 16,040,081 29,217

(注)
　上記の表の数値は、管理，補助的経済活動のみを行う事業所、産業細分類が格付不能の法
人組織の事業所又は産業小分類が格付不能の個人経営（法人でない団体を含む）の事業所、卸
売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無
い法人組織の事業所は含まない集計であるため、「１　概要」の数値とは一致しない。
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